УИД: 26RS0010-01-2020-001223-67

УД №1-245/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Георгиевск 20 мая 2020 года

Георгиевский городской суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Чернышова А.А.,

при секретаре Чайковской Н.С.,

с участием государственного обвинителя Полихронова Г.Г.,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Бухтояровой Н.М., 

рассмотрев в порядке особого производства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> КБАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего троих малолетних детей, официально неработающего, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

14 июня 2018 года в дообеденное время в г. Прохладном Кабардино-Балкарской Республики ФИО1, находясь напротив рынка «Прохладненский» по 

<

адрес>, имея умысел на перевозку спиртосодержащей продукции и этилового спирта, не являясь индивидуальным предпринимателем, учредителем и руководителем коммерческой организации, не имея обязательной лицензии на оборот алкогольной продукции, по просьбе неустановленного лица, загрузил в автомобиль ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак М219ЕУ-07 регион, спиртосодержащую продукцию – 340 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, оклеенных этикетками «Дистар миссия» объемом 0,5 литров каждая, стоимостью из расчета среднерыночной цены за 1 бутылку 205 рублей, 168 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, оклеенных этикетками «FINLANDIA» объемом 0,5 литров каждая, стоимостью из расчета среднерыночной цены за 1 бутылку 750 рублей, 120 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, оклеенных этикетками «Stolichnaya» объемом 0,5 литров каждая, стоимостью из расчета среднерыночной цены за 1 бутылку 320 рублей, 300 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, оклеенных этикетками «Дистарка хрустальная» объемом 0,25 литров каждая, стоимостью из расчета среднерыночной цены за 1 бутылку 102,5 рублей, 100 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, оклеенных этикетками «Овсянка садовая» объемом 0,5 литров каждая, стоимостью из расчета среднерыночной цены за 1 бутылку 205 рублей, 80 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, оклеенных этикетками «Дистар консул» объемом 0,5 литров каждая, стоимостью из расчета среднерыночной цены за 1 бутылку 205 рублей, 300 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, оклеенных этикетками «Эликсир» объемом 0,5 литров каждая, стоимостью из расчета среднерыночной цены за 1 бутылку 205 рублей, 280 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, оклеенных этикетками «Дистарка мягкая», объемом 0,5 литров каждая, стоимостью из расчета среднерыночной цены за 1 бутылку 205 рублей, 144 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, оклеенных этикетками «Zero black Vodka» объемом 0,5 литров каждая, стоимостью из расчета среднерыночной цены за 1 бутылку 205 рублей, 100 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, оклеенных этикетками «Хортиця платинум» объемом 0,5 литров каждая, стоимостью из расчета среднерыночной цены за 1 бутылку 348 рублей, 108 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, оклеенных этикетками «С серебром» объемом 0,5 литров каждая, стоимостью из расчета среднерыночной цены за 1 бутылку 205 рублей, 60 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, оклеенных этикетками «Лезгинка» объемом 0,5 литров каждая, стоимостью из расчета среднерыночной цены за 1 бутылку 933 рублея, 45 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, оклеенных этикетками «Cognac HENNESY» объемом 0,5 литров каждая, стоимостью из расчета среднерыночной цены за 1 бутылку 371 рубль, 60 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, оклеенных этикетками «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литров каждая, стоимостью из расчета среднерыночной цены за 1 бутылку 293 рублея, 180 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, оклеенных этикетками «Киндзмараули» объемом 0,75 литров каждая, стоимостью из расчета среднерыночной цены за 1 бутылку 1 031 рубль, 84 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, оклеенных этикетками «BOSKA ANNIVERSARY» объемом 0,75 литров каждая, стоимостью из расчета среднерыночной цены за 1 бутылку 346 рублей, 5 полимерных емкостей со спиртосодержащей жидкостью - этиловым спиртом, объемом 5 литров каждая, стоимостью из расчета среднерыночной цены за 1 полимерную емкость 881 рубль, 5 полимерных емкостей со спиртосодержащей жидкостью - этиловым спиртом, объемом 5 литров каждая стоимостью из расчета среднерыночной цены за 1 полимерную емкость 883,5 рубля, 10 полимерных емкостей со спиртосодержащей жидкостью - этиловым спиртом, объемом 5 литров каждая, стоимостью из расчета среднерыночной цены за 1 полимерную емкость 885,5 рублей, общая рыночная стоимость которых составляет 823 622 рубля, что является крупным размером, после чего перевез их в домовладение № по пер. Февральскому в 

<

адрес>, а в тот же день в период времени с 15 часов 21 минуты до 16 часов 45 минут вышеуказанные этиловый спирт, спиртосодержащая продукция были обнаружены и изъяты сотрудниками отдела в г. Георгиевске службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю при проведении оперативно-розыскного мероприятия на территории вышеуказанного домовладения. 

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения подсудимому, последний пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен и в полном объеме поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела.

Учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявил его добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель с заявленным ходатайством согласен, порядок заявления ходатайства соблюден, судом данное ходатайство подсудимого удовлетворено.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия квалифицируются судом по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, как перевозка этилового спирта, спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенная в крупном размере. 

При назначении наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие у ФИО1 троих малолетних детей, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает, что ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, поскольку обо всех обстоятельствах перевозки этилового спирта и спиртосодержащей продукции, органу предварительного расследования стало известно непосредственно от подсудимого.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к иным обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

К данным о личности суд относит, что ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно.

С учетом изложенных обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание положения ч. 1 ст. 56 УК РФ, суд приходит к выводу, что ФИО1 должно быть назначено наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, в виде штрафа, размер которого определить с учетом тяжести совершенного преступления, его имущественного положения, а также возможности получения заработной платы или иного дохода.

Кроме того, принимая во внимание личность виннового, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое совершено исключительно в связи с деятельностью, связанной с управлением автомобилем, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ суд признает невозможным сохранение за ФИО1 права заниматься данным видом деятельностьи, вследствие чего назначает дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

В силу требований ч. 1 ст. 36 УИК РФ, ч. 4 ст. 47 УК РФ срок дополнительного наказания подлежит исчислению с момента вступления приговора суда в законную силу.

Учитывая, что ФИО1 назначается наказание, являющееся не самым строгим, чем предусмотрено санкцией ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, в независимости, возможно ли назначение лицу более строгого наказания, оснований для применения ч. 5 и ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, однако наказание назначается с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, суд не находит исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ в части назначения наказания ниже нижнего предела.

Вещественные доказательства: 

- акт исследования предметов и документов от 4 июня 2019 года и бумажный конверт с компакт-диском №412 CD от 10 января 2018 года; акт исследования предметов и документов от 12 июня 2019 года и бумажный конверт с компакт-диском №581CD от 25 мая 2018 года; акт исследования предметов и документов от 25 июня 2019 года и бумажный конверт с компакт-диском №623 от 17 июня 2018 года; акт исследования предметов и документов от 2 августа 2019 года и бумажный конверт с компакт диском №622 от 17 июня 2018 года – хранить в материалах уголовного дела; 

- 17 картонных коробок в каждой по 20 бутылок (всего 340 бутылок) емкостью 0,5 л., оклеенных этикеткой «Дистар миссия»; 14 картонных коробок, в каждой по 12 бутылок (всего 168 бутылок) емкостью 0,5 л., оклеенные этикеткой «FINLANDIA»; 12 картонных коробок в каждой по 20 бутылок (всего 240 бутылок) емкостью 0,5 л. оклеенные этикеткой «Stolichnaya»; 10 картонных коробок в каждой по 30 бутылок (всего 300 бутылок) емкостью 0,25 л., оклеенные этикеткой «Дистарка хрустальная»; 5 картонных коробок в каждой по 20 бутылок (всего 100 бутылок) емкостью 0,5л оклеенные этикеткой «Овсянка садовая»; 4 картонных коробки в каждой по 20 бутылок (всего 80 бутылок) емкостью 0,5л., оклеенные этикеткой «Дистар консул»; 15 картонных коробок в каждой по 20 бутылок (всего 300 бутылок) емкостью 0,5 л., оклеенные этикеткой «Эликсир»; 22 картонных коробки в каждой по 20 бутылок (всего 440 бутылок) емкостью 0,5л., оклеенные этикеткой «Дистарка мягкая»; 12 картонных коробок в каждой по 12 бутылок (всего 144 бутылок) емкостью 0,5 л., оклеенные этикеткой «Zero black Vodka»; 8 картонных коробок в каждой по 20 бутылок (всего 160 бутылок) емкостью 0,5 л., оклеенные этикеткой «Хортиця платинум»; 9 картонных коробок в каждой по 12 бутылок (всего 108 бутылок) емкостью 0,5 л., оклеенные этикеткой «С серебром; 3 картонных коробки в каждой по 12 бутылок, а всего 36 бутылок емкостью 0,5 л., оклеенные этикеткой «Русский стандарт», 4 картонных коробки в каждой по 12 бутылок (всего 48 бутылок) емкостью 0,5 л., оклеенные этикеткой «ABSOLUT»; 1 картонная коробка с 12 бутылками емкостью 0,5 л., оклеенной этикеткой «Царская», 8 картонных коробок в каждой по 15 бутылок (всего 120 бутылок) емкостью 0,5 л., оклеенные этикеткой «Царская», 4 картонных коробок в каждой по 12 бутылок (всего 48 бутылок) емкостью 0,5 л., оклеенные этикеткой «Ферзь твой ход», 3 картонных коробок в каждой по 20 бутылок (всего 60 бутылок) емкостью 0,5л., оклеенные этикеткой «MAJOR»; 10 картонных коробок в каждой по 12 бутылок (всего 120 бутылок) емкостью 0,5л., оклеенные этикеткой «Талка»; 2 картонных коробки в каждой по 12 бутылок (всего 24 бутылки) емкостью 0,5 л., оклеенные этикеткой «Белочка я пришла»; спирт 6 картонных коробок, в каждой по 4 прозрачные полимерные емкости объемом 5 литров (всего 24 емкости) без этикеток; 13 картонных коробок в каждой по 20 бутылок (всего 260 бутылки) емкостью 0,5л., оклеенные этикеткой «Лезгинка»; 3 картонных коробки в каждой по 15 бутылок (всего 45 бутылок) емкостью 0,5л., оклеенные этикеткой «Cognac Hennessy»; 14 картонных коробки в каждой по 6 бутылок (всего 84 бутылки) емкостью 0,5 л., оклеенные этикеткой «Старый Кенисберг»; 15 картонных коробок в каждой по 12 бутылок (всего 180 бутылок) емкостью 0,75 л., оклеенные этикеткой «Киндзмараули»; 7 картонных коробок в каждой по 12 бутылок (всего 84 бутылки) емкостью 0,75л., оклеенные этикеткой «Boska ANNIVERSARY» - оставить на хранении до разрешения по существу выделенного уголовного дела;

- автомашина ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак М219ЕУ-07 регион – оставить в распоряжении ФИО3 

Процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату адвоката в судебном заседании, назначенного судом, отнести за счет средств федерального бюджета в связи с рассмотрением дела в особом порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2 000 000 (двух миллионов) рублей с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года.

Штраф следует перечислять на следующие реквизиты: УФК по СК (ОМВД России по Георгиевскому городскому округу); ИНН 

<

***>; КПП 262501001; БИК 040702001; счет №40101810300000010005 в Отделение Ставрополь г. Ставрополь; ОКТМО 07707000 по г. Георгиевск; КББ 18811621040046000140.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

О назначении ФИО7 дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, информировать УГИБДД по Кабардино-Балкарской Республике.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- акт исследования предметов и документов от 4 июня 2019 года и бумажный конверт с компакт-диском №412 CD от 10 января 2018 года; акт исследования предметов и документов от 12 июня 2019 года и бумажный конверт с компакт-диском №581CD от 25 мая 2018 года; акт исследования предметов и документов от 25 июня 2019 года и бумажный конверт с компакт-диском №623 от 17 июня 2018 года; акт исследования предметов и документов от 2 августа 2019 года и бумажный конверт с компакт диском №622 от 17 июня 2018 года – хранить в материалах уголовного дела; 

- 17 картонных коробок в каждой по 20 бутылок (всего 340 бутылок) емкостью 0,5 л., оклеенных этикеткой «Дистар миссия»; 14 картонных коробок, в каждой по 12 бутылок (всего 168 бутылок) емкостью 0,5 л., оклеенные этикеткой «FINLANDIA»; 12 картонных коробок в каждой по 20 бутылок (всего 240 бутылок) емкостью 0,5 л. оклеенные этикеткой «Stolichnaya»; 10 картонных коробок в каждой по 30 бутылок (всего 300 бутылок) емкостью 0,25 л., оклеенные этикеткой «Дистарка хрустальная»; 5 картонных коробок в каждой по 20 бутылок (всего 100 бутылок) емкостью 0,5л оклеенные этикеткой «Овсянка садовая»; 4 картонных коробки в каждой по 20 бутылок (всего 80 бутылок) емкостью 0,5л., оклеенные этикеткой «Дистар консул»; 15 картонных коробок в каждой по 20 бутылок (всего 300 бутылок) емкостью 0,5 л., оклеенные этикеткой «Эликсир»; 22 картонных коробки в каждой по 20 бутылок (всего 440 бутылок) емкостью 0,5л., оклеенные этикеткой «Дистарка мягкая»; 12 картонных коробок в каждой по 12 бутылок (всего 144 бутылок) емкостью 0,5 л., оклеенные этикеткой «Zero black Vodka»; 8 картонных коробок в каждой по 20 бутылок (всего 160 бутылок) емкостью 0,5 л., оклеенные этикеткой «Хортиця платинум»; 9 картонных коробок в каждой по 12 бутылок (всего 108 бутылок) емкостью 0,5 л., оклеенные этикеткой «С серебром; 3 картонных коробки в каждой по 12 бутылок, а всего 36 бутылок емкостью 0,5 л., оклеенные этикеткой «Русский стандарт», 4 картонных коробки в каждой по 12 бутылок (всего 48 бутылок) емкостью 0,5 л., оклеенные этикеткой «ABSOLUT»; 1 картонная коробка с 12 бутылками емкостью 0,5 л., оклеенной этикеткой «Царская», 8 картонных коробок в каждой по 15 бутылок (всего 120 бутылок) емкостью 0,5 л., оклеенные этикеткой «Царская», 4 картонных коробок в каждой по 12 бутылок (всего 48 бутылок) емкостью 0,5 л., оклеенные этикеткой «Ферзь твой ход», 3 картонных коробок в каждой по 20 бутылок (всего 60 бутылок) емкостью 0,5л., оклеенные этикеткой «MAJOR»; 10 картонных коробок в каждой по 12 бутылок (всего 120 бутылок) емкостью 0,5л., оклеенные этикеткой «Талка»; 2 картонных коробки в каждой по 12 бутылок (всего 24 бутылки) емкостью 0,5 л., оклеенные этикеткой «Белочка я пришла»; спирт 6 картонных коробок, в каждой по 4 прозрачные полимерные емкости объемом 5 литров (всего 24 емкости) без этикеток; 13 картонных коробок в каждой по 20 бутылок (всего 260 бутылки) емкостью 0,5л., оклеенные этикеткой «Лезгинка»; 3 картонных коробки в каждой по 15 бутылок (всего 45 бутылок) емкостью 0,5л., оклеенные этикеткой «Cognac Hennessy»; 14 картонных коробки в каждой по 6 бутылок (всего 84 бутылки) емкостью 0,5 л., оклеенные этикеткой «Старый Кенисберг»; 15 картонных коробок в каждой по 12 бутылок (всего 180 бутылок) емкостью 0,75 л., оклеенные этикеткой «Киндзмараули»; 7 картонных коробок в каждой по 12 бутылок (всего 84 бутылки) емкостью 0,75л., оклеенные этикеткой «Boska ANNIVERSARY» - оставить на хранении до разрешения по существу выделенного уголовного дела;

- автомашина ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак М219ЕУ-07 регион – оставить в распоряжении ФИО3 

Процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату труда адвоката в судебном заседании, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Георгиевский городской суд.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Председательствующий: А.А. Чернышов